
ภาษีบำรุงท้องที่ 
 

 
 

ภาษีบำรุงท้องท่ี  หมายถึง ภาษีท่ีเก็บจากเจ้าของท่ีดิน ไม่ว่าจะเป็น บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลซึ่งมี

กรรมสิทธิ์ในท่ีดิน 
 

ท่ีดินท่ีต้องเสียภาษีบำรุงท้องท่ี  ได้แก่   ท่ีดินท่ีเป็นของบุคคลหรือคณะบุคคลไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา

หรือนิติบุคคล หรือนิติบุคคล ซึ่งมีกรรมสิทธิ์ในท่ีดินต้องเสียภาษีบำรุงท้องท่ีได้แก่พื้นท่ีดินหรือพื้นท่ีเป็นภูเขา
หรือท่ีมีน้ำด้วย โดยไม่เป็นท่ีดินท่ีเจ้าของท่ีดินได้รับการยกเว้นภาษีหรืออยู่ในเกณฑ์ลดหย่อน 
 
ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีบำรุงท้องท่ี ผู้ท่ีเป็นเจ้าของท่ีดินในวันท่ี 1 มกราคม ของปีใด มีหน้าท่ีเสียภาษีสำหรับปีนั้น 

 
การยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีบำรงุท้องท่ี ให้เจ้าของท่ีดินท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีบำรุงท้องท่ียื่น

แบบแสดงรายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) ณ สำนักงานเทศบาล (กองคลัง) ภายในเดือนมกราคมของปีแรก ท่ีมีการตี
ราคาปานกลางของท่ีดิน แบบแสดงรายการท่ียื่นไว้นั้นใช้ได้ทุกปี ในรอบระยะเวลา 4 ปี 
 
                              หลักฐานท่ีต้องนำมายื่นแบบแสดงรายการที่ดิน (ภ.บ.ท.5) 
                                             - สำเนาโฉนดท่ีดิน น.ส.3 หรือ น.ส.3ก 
                                             - บัตรประจำตัวประชาชน  
                                             - ใบเสร็จรับเงินปีท่ีแล้ว (ถ้ามี) 
                                             - หนังสือมอบอำนาจ กรณีท่ีให้ผู้อื่นมาทำการแทน 
 
การคำนวนภาษี       คำนวนจากราคาปานกลางของท่ีดินท่ีคณะกรรมการตีราคาปานกลางท่ีดินกำหนดขึ้น
เพื่อใช้ในการจัดเก็บภาษีคูณกับเนื้อท่ีอัตราภาษี - เนื้อท่ีดิน (ไร่) = เนื้อท่ีถือครอง - เนื้อที่เกณฑ์ลดหย่อน - ค่า
ภาษีต่อไร่ = ตามบัญชีอัตราภาษีฯ ท้าย พรบ.ฯ 
 

การชำระภาษีบำรุงท้องท่ี  ผู้มีหน้าท่ีชำระภาษีนำเงินมาชำระค่าภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี 
 
 
 
 



เงินเพ่ิม / บทกำหนดโทษ  
                              1. ผู้ใดจงใจไม่มายื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) หรือไม่ยอมช้ีแจงหรือไม่ยอม
แจ้งจำนวนท่ีดินต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 1,000 บาท หรือท้ังจำท้ังปรับ  
                           

                               2. ผู้ใดโดยรู้แล้วจงใจแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ หรือนำพยานหลักฐานเท็จมาแสดง
เพื่อหลึกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีบำรุงท้องท่ีต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับไม่
เกิน 2,000 บาท หรือท้ังจำท้ังปรับ 
 

                               3. ผู้ใดไม่ชำระภาษีบำรุงท้องท่ีภายในเวลาท่ีกำหนดให้เสียเงิน เพิ่มร้อยละ 24 ต่อปี 
ของจำนวนเงินท่ีต้องเสียภาษีบำรุงท้องท่ีเศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน ระยะเวลาการให้บริการ
โดยประมาณ 5  นาที ต่อราย    ไม่รวมเวลาขั้นตอนสอบสวน (ถ้ามี)  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาษีป้าย 
 

 
 
ภาษีป้าย หมายถึง ภาษีท่ีเก็บจากป้ายแสดงช่ือ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายท่ีใช้ในการประกอบการค้า หรือ 

ประกอบกิจการอื่น เพื่อหารายได้หรือโฆษณาการค้า หรือกิจการอื่นเพื่อหารายได้ไม่ว่าจะแสดงหรือโฆษณาไว้
ท่ีวัตถุใด ๆ ด้วยอักษรภาพหรือเครื่องหมายท่ีเขียนแกะสลัก จารึกหรือทำให้ปรากฎด้วยวิธีอื่น 
 
ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้าย  คือ  เจ้าของป้าย หรือผู้ครอบครองป้ายในกรณีไม่มีผู้อื่นยื่นแบบแสดงรายการภาษี

ป้าย หรือเมื่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นเป็นผู้มีหน้าท่ี
เสียภาษีป้าย ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครองป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าเจ้าของ หรือผู้ครอบครองอาคาร หรือท่ีดินท่ีป้าย
นั้นติดต้ัง หรือแสดงอยู่เป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้ายตามลำดับ 
 
                              อัตราภาษีป้าย  
                              1. ป้ายท่ีมีอักษรไทยล้วน   อัตราภาษี   500   ตร.ซม.  ต่อ 3 บาท  
                              2. ป้ายท่ีมีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศหรือปนกับภาพ และหรือเครื่องหมาย 
อัตราภาษี 500 ตร.ซม. ต่อ 20 บาท  
                              3. (ก) ป้ายท่ีไม่มีอักษรไทย ไม่ว่าจะมีภาพหรือเครื่องหมายใด ๆ 
                                 (ข) ป้ายท่ีมีอักษรท้ังหมด หรือบางส่วนอยู่ใต้และหรืออยู่ต่ำกว่าอักษรต่างประเทศ 
อัตราภาษี 500 ตร.ซม. ต่อ 40 บาท 
 

ป้ายเมื่อคำนวณพ้ืนท่ีจำนวนเงินภาษีไม่ถึงป้ายละ 200 บาท ให้เสียภาษีป้ายละ 200 บาท 
 

การขออนุญาตติดต้ังป้ายหรือเสียภาษี  
                              1. ให้เจ้าของป้ายหรือผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้ายแจ้งขนาดและยื่นภาพถ่ายหรือภาพสเก็ต
ของป้ายและแผนผังบริเวณท่ีติดต้ังป้ายนั้นมาพร้อมกับคำขออนุญาตติดต้ังป้ายหรือแบบ แสดงรายการภาษี
ป้ายแล้วแต่กรณีเพื่อประโยชน์ในการ สำรวจตรวจสอบ  
                              2. ในการติดต้ังป้ายต้องไม่มีลักษณะท่ีจะเป็นอันตรายต่อชีวิต และทรัพย์สินของประชาชน 
และบริเวณท่ีไม่อนุญาติให้ติดต้ังป้าย ได้แก่ บริเวณคร่อมถนน หรือทางสาธารณะ วงเวียน อนุสาวรีย์ สะพาน 



สะพานลอย คนเดินข้ามถนน  เกาะกลางถนน สวนหย่อม สวนสาธารณะ ถนน ต้นไม้ และเสาไฟฟ้า ซึ่งอยู่ในท่ี
สาธารณะ 
 
หลักฐานที่ต้องนำมายื่นแบบ  ภ.ป.1 
     1.ภาพถ่ายป้าย  
               2. บัตรประจำตัวประชาชน / สำเนาทะเบียนบ้าน 
               3. ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม / หนังสือรับรองห้างหุ้นส่วน  
               4. ใบเสร็จรับเงินปีท่ีแล้ว 
 
    
  กำหนดเวลายื่นแบบ 

          - เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายและชำระภาษีป้าย ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี 
                    - เจ้าของป้ายต้องยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี ภายใน 15 วัน นับต้ังแต่  
                               1. มีป้ายต้องเสียภาษีป้าย ภายหลังเดือนมีนาคม 
                               2. มีป้ายใหม่ แทนป้ายเดิมท่ีเสียภาษีป้ายแล้ว  
                               3. เปล่ียนแปลงแก้ไขป้ายเดิมเป็นเหตุให้เสียภาษีป้ายหรือภาษีป้ายเพิ่มขึ้น 
                    - ผู้รับโอนป้าย แจ้งการรับโอนป้ายภายใน 30 วันนับต้ังแต่วันรับโอนป้าย 
 
การชำระภาษี 
                     - ให้เจ้าของป้ายชำระภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับแต่วันท่ีได้รับแจ้งการประเมิน 
                     - ป้ายท่ีเริ่มติดต้ัง หรือแสดงในปีแรกให้เสียภาษีป้าย ต้ังแต่วันท่ีติดต้ังหรือแสดงจนถึงวันส้ินปี 
ถ้าภาษีป้ายเกิน 3,000 บาท ขึ้นไป ผ่อนชำระเป็น 3 งวด ๆ ละเท่า ๆ กัน 
 
บทกำหนดโทษ  
               1. ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ต้องระวางโทษปรับต้ังแต่ 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท 
               2. ผู้ใดโดยรู้หรือจงใจแจ้งข้อความเท็จ ให้ถ้อยคำเท็จ หรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีป้ายต้องระวาง
โทษจำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับต้ังแต่ 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท หรือท้ังจำ ท้ังปรับ  
               3. ผู้ใดไม่แจ้งรับโอนป้าย หรือไม่แสดงรายการเสียภาษีป้ายไว้ ณ ท่ีเปิดเผยในสถานท่ีประกอบ
กิจการ ต้องระวางโทษปรับต้ังแต่ 1,000 บาท ถึง 10,000 บาท ระยะเวลาการให้บริการโดยประมาณ 5 นาที 
ต่อราย 
 



 
 

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 

 
 
ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บจากโรงเรือน หรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่นกับท่ีดินท่ีใช้ต่อเนื่อง

กับโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างนั้น 
 
ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี  คือ ผู้ท่ีเป็นเจ้าของทรัพย์สินโรงเรือน ส่ิงปลูกสร้าง เช่น ตึก อาคาร คอนโดมิเนียม หรือ

ส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่น ในเขตเทศบาล ซึ่งใช้หาผลประโยชน์โดยใช้เป็นสถานประกอบการพาณิชย์ต่าง ๆ ให้เช่า 
หรือผู้อื่นอยู่อาศัย อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินกับเทศบาล 
 
ทรัพย์สินท่ีต้องเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  
               1. โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างให้เช่าบ้านตึกแถว โรงแรม เกสท์เฮ้าท์ คอร์ด หอพัก ฯลฯ  
               2. ท่ีทำการค้าขายและท่ีเก็บสินค้า เช่น ร้านค้าท่ัวไป โรงภาพยนตร์ โกดังเก็บสินค้า  
               3. ท่ีประกอบอุตสาหกรรม เช่นโรงเล่ือย โรงสี ฯลฯ  
               4. ท่ีให้ญาติ พ่อ แม่ หรือผู้อื่นอยู่อาศัย 
 
กำหนดยื่นแบบเสียภาษี  
               เจ้าของทรัพย์สินมีหน้าท่ีต้องยื่นแบบนแสดงรายการเพื่อเสียภาษีซึ่งทรัพย์สินนั้นต้ังอยูภ่ายใน
เดือนภุมภาพันธ์ของทุกปี 
 



การคำนวณการประเมินค่ารายปีและอัตราภาษี 
               ภาษีโรงเรือนและท่ีดินคิดจากค่ารายปีของทรัพย์สินในอัตราร้อยละ 12.5 ของค่ารายปี เช่น บ้าน
ให้เช่าในอัตราค่าเช่าเดือนละ 1,000 บาท  ค่าภาษีจะเท่ากับ 1,500 บาท  โดยคิดค่าภาษีตามตัวอย่างนี ้
  ค่ารายปี  = 1,000 x 12 
  ค่ารายปี  = 12,000 บาท 
  ค่าภาษี  = 12,000 x 12.5/100 
  ค่าภาษี  = 1,500  บาท 
 
 
 
                              หลักฐานที่ต้องนำไป 
                                      - สำเนาโฉนดท่ีดิน หรือ สัญญาซื้อขายโรงเรือน  
                                      - บัตรประจำตัวประชาชน หรือ สำเนาทะเบียนบ้าน 
                                      - หนังสือมอบอำนาจ (กรณีมีผู้อื่นมายื่นแบบ ภ.ร.ด.2 แทน) 

       - ทะเบียนการค้า ทะเบียนพาณิชย์ ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ใบอนุญาตปลูก   
สร้างอาคาร ใบเสร็จรับเงินปีท่ีผ่านมา 

- ใบอนุญาตสะสม อาหาร ใบอนุญาตประกอบกิจการค้า หนังสือรับรองห้าง  
หุ้นส่วนบริษัท หรือ งบดุล 

 

ค่าภาษี  
               1. ผู้รับประเมินชำระภาษีปีละครั้งตามค่ารายปี  
               2. อัตราร้อยละ 12.5 ของค่ารายปี ค่าภาษี = ค่ารายปี x 12.5% 
 
กำหนดการชำระภาษี 
               เมื่อเจ้าของทรัพย์สินได้รับแจ้งการประเมิน (ภ.ร.ด.8) แล้วต้องไปชำระค่าภาษีภายใน 30 วัน นับ
จากวันถัดจากท่ีได้รับแจ้งการประเมินมิฉะนัน้จะต้องเสียเงินเพิ่ม ดังนี้    
               1. ถ้าชำระไม่เกิน 1 เดือน นับแต่วันท่ีพ้นกำหนด ให้เพิ่มร้อยละ 2.5 ของค่าภาษีท่ีค้าง  
               2. ถ้าเกิน 1 เดือน แต่ไม่เกิน 2 เดือน ให้เพิ่มร้อยละ 5 ของค่าภาษีค้าง  
               3. ถ้าเกิน 2 เดือนแต่ไม่เกิน 3 เดือน ให้เพิ่มร้อยละ 7.5 ของค่าภาษีค้าง  
               4. ถ้าเกิน 3 เดือนแต่ไม่เกิน 4 เดือน ให้เพิ่มร้อยละ 10 ของค่าภาษีท่ีค้าง  
                      - การผ่อนชำระค่าภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ต้องมีวงเงินค่าภาษีท่ีจะขอผ่อนต้ังแต่ 9,000 บาท
ขึ้นไป ภายในกำหนด 30 วัน 
                     - นับแต่วันถัดจากวันท่ีได้รับแจ้งการประเมิน โดยแบ่งออกเป็น 3 งวด ๆ ละเท่า ๆ กัน (งวด
ละ 30 วัน) 
                     - ถ้าไม่ชำระค่าภาษีและเงินเพิ่มภายใน 4 เดือน นายกเทศมนตรีมีอำนาจออกคำส่ังเป็น
หนังสือให้ยึด อายัด 



                     - หรือขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ซึ่งค้างชำระค่าภาษี เพื่อนำเงินมาชำระค่าภาษีเงินเพิ่ม
ค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่าย 
                     - โดยมิต้องขอให้ศาลส่ังหรือออกหมายยึด 
                     - ระยะเวลาการให้บริการ โดยประมาณ  10 นาทีต่อราย ไม่รวมเวลาขั้นตอนสอบสวน (ถ้ามี) 
 

 


